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1.Úvod

ůutor této práce se rozhodl analyzovat otázku možnosti postupitelnosti nároku na zahájení

investičního rozhodčího Ĝízení dle pravidel UNCITRůL.1 K volbČ tohoto tématu ho vedla

pĜedevším úvaha, se kterou se musí potýkat nejeden investor v pĜípadČ, kdy jeho investice

byla poškozena, vyvlastnČna či jinak odňata zásahem hostitelského státu. V takovém

pĜípadČ se investor samozĜejmČ mĤže proti postupu státu ohradit proti takovému postupu u

soudních orgánĤ pĜíslušné zemČ, ovšem v pĜípadČ zahraničních investic vČtšinou investoĜi

nepovažují tyto orgány za zcela nezávislé. Jiné zpĤsoby Ĝešení sporĤ z investic nabízejí

taktéž bilaterální dohody o ochranČ a podpoĜe investic, které zakotvují Ĝešení sporĤ skrze

rozhodčí Ĝízení vedené ad hoc či pĜed nČkterou stálou rozhodčí institucí či stĜediskem,

které se problematikou podobných sporĤ zabývají. Takovýto zpĤsob Ĝešení sporu sice

nabízí nezávislou platformu s pĜedpokladem objektivního posouzení zásahu státu do práv

investora, ovšem z pohledu investora je toto velice časovČ stejnČ jako finančnČ náročná

procedura,2 mnohdy s nejistým výsledkem, neboť v pĜípadČ ad hoc rozhodčích Ĝízení není

možné vždy „odhadnout“, jaký postoj tribunál k problému zaujme. To vyplývá pĜedevším

ze skutečnosti, že problematika ochrany investic je velice komplikovaná pĜedevším z toho

dĤvodu, že právo ochrany investic netvoĜí ucelený samostatný systém, neboť se nachází na

prĤsečíku nČkolika právních systémĤ, zahrnujíc jak právo mezinárodní veĜejné obecnČ, tak

i otázky mezinárodního práva partikulárního, stejnČ tak zasahuje i otázky rozhodčího Ĝízení

jak národního tak mezinárodního jakož i otázky souvisejí s vnitrostátními právními

pĜedpisy, resp. právními systémy, a často tedy záleží na tom, jaká panuje názorová a

postojová shoda mezi rozhodci k té které otázce.

V situaci, kdy se investor cítí být poškozený zásahem hostitelského státu, na jehož území je

zablokována Ěčasto podstatnáě část jeho majetku, s níž nemá možnost disponovat a pokud

ano, pĜípadný výnos z likvidace by mu vynesl pouze zlomek nákladĤ vnesených do její

realizace, pĜičemž vidina Ĝešení sporu s hostitelským státem evokuje pouze finanční a

1 Specifická analýza jednotlivých elementĤ tohoto „krkolomného“ tématu práce je ponČkud nekoncepčnČ

podána až v další části práce, neboť autor cítil potĜebu čtenáĜi nejprve pĜiblížit základní instituty svébytného

systému práva ochrany investic, bez jejichž bližšího pĜestavení by analýza rozsahu zkoumané problematiky

mohla pĤsobit zmatečnČ.
2 IlustračnČ pak napĜíklad v pĜípadČ Eastern Sugar B.V. v. Czech Republic, SCC Case No. 0ŘŘ/2004, Final

Award of 12 ůpril 2007, rozhodčí tribunál pĜisoudil navrhovateli úhradu nákladĤ Ĝízení ve výši 171.343.ř0€.
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časové útrapy, jistČ jej napadne, zda by bylo možné takovou situaci Ĝešit efektivnČji. JistČ

jej napadne možnost postoupení nároku plynoucího z pĜíslušné bilaterální dohody o

ochranČ a podpoĜe investic, vždyť jejím účelem je pĜeci ochrana a podpora investic a

postoupení daného nároku by bylo pouze v souladu s účelem takových dohod? Autor se

tedy na následujících Ĝádcích pokusí analyzovat danou problematiku a zodpovČdČt tomuto

abstraktnímu investorovi jeho existenciální otázku.

1.1. Nastínění problému

Systém ochrany investic je specifickou mozaikou vytvoĜenou ze stĜípkĤ jednotlivých

právních systémĤ obecnČ, pĜičemž komplikovanost této mozaiky vyplývá pĜedevším ze

skutečnosti, že právní vztahy vznikající a existující v tomto svébytném systému vychází

z principu diagonality3, jehož podstata spočívá v námi zkoumané oblasti v rozdílné povaze

účastníkĤ tČchto vztahĤ, kdy na jedné stranČ stojí investor, jako subjekt soukromého práva,

státní pĜíslušník Ěať již jako osoba fyzická či právnickáě jednoho ze smluvních státĤ

Dohody o ochranČ a podpoĜe investic Ědále jen jako „Dohoda“ či „Dohody“ě, jež je

instrumentem mezinárodního práva veĜejného a podléhajícímu takovému režimu ve vztahu

k aplikaci, interpretaci jakož i dalších otázek, pĜičemž však upravuje závazky tČchto

suverénních entit ve vztahu k subjektĤm soukromého práva, kterým svČĜuje v rámci tČchto

Dohod určité instrumenty Ěmožnost „vyzvat“ smluvní stát takové Dohody aby se podrobil

rozhodčímu Ĝízení ve vČci porušení práv zakotvených v DohodČě, v rámci kterých mohou

soukromoprávní subjekty uplatnit svá práva pĜímo vĤči subjektĤm práva mezinárodního,

které tento systém ochrany práv soukromoprávních subjektĤ v mezinárodním právu danou

Dohodou vytvoĜily.

Z výše nastínČného obecného rámce je tedy zĜejmé, že problematika investičních sporĤ je

problematikou velice složitou právČ prolínáním veĜejnoprávní roviny s rovinou

soukromoprávní a a tohoto prolínání vyplývajících a souvisejících otázek. Autor této práce

se rozhodl poodhalit roušku tČchto provázaných otázek a pokusit se v rámci tohoto

3 ObecnČ k otázkám diagonality a diagonálních vztahĤ srovnej viz. RĤžička, K. Diagonální smlouvy v

procesu socialistické ekonomické integrace, Acta Universitatis Carolinae, Iuridica. Monographia, Praha:

Karlova Univerzita 1988.
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systému zjistit zda vĤbec a pĜípadnČ pokud ano, za jakých podmínek je možné platnČ

postoupit investiční nárok plynoucí z porušení pĜedmČtné Dohody o ochranČ a podpoĜe

investic na tĜetí osobu.

1.2. Metodika práce

DĤvodem pro zkoumání dané problematiky autorem byla úvaha týkající se rozsahu

ochrany práv investora poté, co jeho investice byla ze strany hostitelského státu poškozena.

S ohledem na praktické dĤsledky vymáhání tČchto práv v rámci investičního rozhodčího

Ĝízení a pĜedevším jejich časovou a finanční náročnost by byla možnost postoupení

takového nároku na tĜetí osobu praktickým a rychlým Ĝešením v pĜípadČ, že by poškození

jeho zahraniční investice mohlo být pro jeho podnikání likvidační. Z tohoto pohledu se

tedy autor rozhodl jako výchozí bod této práce analyzovat ustanovení Dohod týkajících se

ochrany a podpory zahraničních investic, neboť dovolenost takového postoupení by

z obecného hlediska nemČla být v rozporu s účelem tČchto Dohod, kterým je „ochrana

podpora zahraničních investic.“4

4 srovnej napĜ. preambulární ustanovení společnČ se závazkem podpory a ochrany investic vyplývajícím z čl.

3 Dohody mezi vládou České republiky a vládou Singapurské republiky o podpoĜe a ochranČ investic, sdČlení

Ministerstva zahraničních vČcí č. 57/1řř6 Sb.:

Preambule

Vláda České republiky a vláda Singapurské republiky (dále "smluvní strany");

ve snaze vytvoĜit pĜíznivé podmínky pro větší vzájemnou hospodáĜskou spolupráci a zvláště pro investice

občanů a společností jednoho státu na území druhého státu na základě principu vzájemné výhodnosti;

uznávajíce, že podpora a vzájemná ochrana takových investic povzbuzuje podnikatelskou iniciativu a zvýší

prosperitu obou států;

…

Čl.3

Podpora a ochrana investic

1. Každá smluvní strana bude v souladu se svou celkovou hospodáĜskou politikou podporovat a vytváĜet na

svém území pĜíznivé podmínky pro občany a společnosti druhé smluvní strany, aby investovali na jejím

území.

2. Investicím uskutečněným v souladu s článkem 2 bude poskytnuto Ĝádné a spravedlivé zacházení a ochrana.

11

ůutor si taktéž vymezil následující okruh otázek vytváĜející hypotetický ĜetČzec, jehož

ovČĜením by rád dospČl k odpovČdi na otázku, zda je možné investiční nárok platnČ a


[…]


platnost postoupení jakéhokoliv práva nebo

nároku, který mČl investor, ve prospČch této

smluvní strany nebo agentury.

(2) Smluvní strana nebo kterákoliv její

agentura, která vstoupila do práv investora v

souladu s odstavcem 1 tohoto článku, bude

mít za všech okolností stejná práva, jako

mČl investor pokud jde o dotčenou investici

a z ní vyplývající výnosy. Taková práva

mohou být uplatnČna smluvní stranou nebo

jakoukoliv její agenturou nebo investorem,

jestliže smluvní strana nebo jakákoliv její

agentura ji k tomu oprávní.

479/1991 Sb.

SDċLENÍ

federálního ministerstva

zahraničí

Federální ministerstvo

zahraničních vČcí sdČluje, že

dne 13. listopadu 1990 byla v

Praze podepsána Dohoda mezi

Českou a Slovenskou

Čl.6

Postoupení práv

Jestliže jsou investice investora jedné

ze smluvních stran pojištČny proti

nekomerčním rizikĤm v rámci systému

zavedeného zákonem, druhá smluvní strana

uzná jakékoliv postoupení práv tohoto

investora na pojišťovatele nebo

zajišťovatele v souladu s podmínkami

tohoto pojištČní.
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Federativní Republikou a

Švédským královstvím o

podpoĜe a vzájemné ochranČ

investic a Protokol k ní.

478/1991 Sb.

SDċLENÍ

federálního ministerstva

zahraničních vČcí

Federální ministerstvo

zahraničních vČcí sdČluje, že

dne 6. listopadu 1990 byla v

Praze podepsána Dohoda mezi

vládou České a Slovenské

Federativní Republiky a

vládou Finské republiky o

podpoĜe a ochranČ investic.

Čl.10

Subrogace (Postoupení práv)

Jestliže jedna smluvní strana nebo jí

zmocnČná instituce poskytne kterémukoli

svému investorovi platbu na základČ záruky,

kterou poskytla v souvislosti s investicí,

druhá smluvní strana uzná, aniž by byla

dotčena práva první smluvní strany

vyplývající z článku ř, pĜevod všech práv

nebo nárokĤ uvedeného investora na první

smluvní stranu a vstup první smluvní strany

nebo jí zmocnČné instituce do jakéhokoli

práva nebo nároku.

459/1991 Sb.

SDċLENÍ

federálního ministerstva

zahraničních vČcí

Federální ministerstvo

zahraničních vČcí sdČluje, že

dne 5. Ĝíjna 1řř0 byla v Bernu

podepsána Dohoda mezi

Čl.Ř

Zásady subrogace

Ěvstup do práv investorĤě

Poskytne-li jedna smluvní strana platbu

svému občanovi nebo společnosti z dĤvodu

záruky na investici, kterou uskutečnili na

území druhé smluvní strany, druhá smluvní

strana uzná pĜevod všech práv nebo nárokĤ
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Českou a Slovenskou

Federativní Republikou a

Švýcarskou konfederací o

podpoĜe a vzájemné ochranČ

investic.

občana nebo společnosti na první smluvní

strany do tČchto práv a nárokĤ Ěsubrogaciě.

454/1991 Sb.

SDċLENÍ

federálního ministerstva

zahraničních vČcí

Federální ministerstvo

zahraničních vČcí sdČluje, že

dne 15. Ĝíjna 1řř0 byla ve

Vídni podepsána Dohoda mezi

Českou a Slovenskou

Federativní Republikou a

Rakouskou republikou o

podpoĜe a ochranČ investic.

Čl.6

Subrogace

Ě1ě Jestliže jedna smluvní strana nebo jí

zmocnČná instituce poskytne svému

investorovi platbu z dĤvodu záruky na

investici umístČné na území druhé smluvní

strany, uzná druhá smluvní strana pĜevod

všech práv nebo nárokĤ tohoto investora

podle zákona nebo na základČ právního

ujednání na první smluvní stranu. To platí

bez ohledu na práva investora první smluvní

strany vyplývající z článku Ř a práva první

smluvní strany vyplývající z článku ř této

Dohody.

(2) Dále uzná druhá smluvní strana

vstup první smluvní strany do všech práv

nebo nárokĤ, které je první smluvní strana

oprávnČna vykonávat ve stejném rozsahu

jako její právní pĜedchĤdce. Pro pĜevod

platĤ, jež mají být provedeny na základČ

pĜevedených nárokĤ na uvedenou smluvní

stranu, platí pĜimČĜenČ článek 4 a 5 této

Dohody.

453/1991 Sb. Čl.ř
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SDċLENÍ

federálního ministerstva

zahraničních vČcí

Federální ministerstvo

zahraničních vČcí sdČluje, že

dne 13. záĜí 1řř0 byla v Praze

podepsána Dohoda o vzájemné

podpoĜe a ochranČ investic

mezi Českou a Slovenskou

Federativní Republikou a

Francouzskou republikou.

Pokud pĜedpisy jedné ze smluvních

stran pĜedvídají možnost záruky pro

investice uskutečňované v zahraničí, mĤže

být tato záruka pĜiznána po prozkoumání

každého jednotlivého pĜípadu investicím

uskutečňovaným investory této smluvní

strany na území nebo v pĜímoĜském pásmu

druhé smluvní strany.

Investice investorĤ jedné smluvní

strany uskutečňované na území nebo v

pĜímoĜském pásmu druhé smluvní strany

nemohou obdržet výše uvedenou záruku,

pokud nebyly pĜedem povoleny poslednČ

jmenovanou smluvní stranou.

Jestliže jedna ze smluvních stran

provede na základČ záruky poskytnuté

investici uskutečnČné na území nebo v

pĜímoĜském pásmu druhé smluvní strany

platby jednomu ze svých investorĤ, vstupuje

z tohoto dĤvodu do všech práv a konání

tohoto investora, zejména tČch, které jsou

uvedeny v článku 10 této Dohody.
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