## Posudek oponenta rigorózní práce – Postupitelnost nároku na zahájení investičního rozhodčího řízení dle rozhodčích pravidel UNCITRAL

Téma předložené rigorózní práce je Postupitelnost nároku na zahájení investičního rozhodčího řízení dle rozhodčích pravidel UNCITRAL.

Kolega Mgr. Filip Černý se ve své rigorózní práci zabývá poměrně úzkým tématem, které souvisím s mezinárodními investičními spory.

Otázka rozhodčího řízení, ať už pro spory v mezinárodním obchodním styku či pro spory vnitrostátní je v současné době velice aktuální, neboť narůstá počet sporů řešených v rozhodčím řízení a tím vyvstává celá řada teoretických i praktických otázek, na které je potřeba hledat odpovědi. Jednou z těchto otázek je zcela určitě i otázka, která je tématem autorovy rigorózní práce.

Proto lze konstatovat, že si autor vybral téma aktuální a přínosné, které je velmi zajímavé nejenom akademicky ale i především prakticky, neboť se jedná o otázku, kterou si klade jistě velká část investorů před tím, než přikročí k zahájení investičního rozhodčího řízení.

Autor svoji rigorózní práci rozdělil do třech logických celků.

V první části - kapitoly 1, 2, 3 - se autor zabývá vymezením problému své rigorózní práce a pojednává obecně o dohodách o ochraně a podpoře investic, které zde definuje dle jejich jednotlivých prvků (str. 17 a násl.) a zabývá se i procesními ustanoveními v těchto dohodách (str. 30 a násl.). Dále v této části své rigorózní práce autor představuje definici investičního nároku, jako základního předpokladu pro vedení mezinárodních investičních sporů, když tento definuje s přihlédnutím k pravidlům UNCITRAL (str. 38).

Ve druhé části své rigorózní práce -kapitola 4- se autor zabývá specifickým institutem subrogace investičního nároku, jakožto možným způsobem jeho převodu. V této části autor pojednává i o Mnohostranné agentuře pro investiční záruky (str. 43 a násl.) a její úloze při ochraně investic. Dále se autor v této části své rigorózní práce zabývá i subrogačními doložkami, které jsou v dohodách o ochraně investic uzavřených Českou republikou (str. 53 a násl).

Ve třetí části své rigorózní práce – kapitoly 5, 6 - se autor zabývá povahou investičního nároku a jeho eventuelním postoupením na další subjekt. Autor zde dochází ke klíčovému závěru, a sice že investiční nárok má spíše soukromoprávní povahu (str. 108). K tomuto závěru dochází na základě podrobné analýzy jednotlivých složek nároku. Dále se autor zabývá otázkou postoupení nároku, kterou posuzuje např. i dle ustanovení českého právního

řádu vztahující se k postoupení pohledávky (str. 118). Autor odkazuje i na praktické příklady, kdy byla otázka postoupení nároku řešena (např. CME – str. 117, Benet Group str. 132).

Při zpracování své rigorózní práce prokázal autor znalost nejen z oboru mezinárodního práva procesního ale i z oblasti obecných otázek rozhodčího řízení a otázek právní úpravy ochrany investic.

Dále lze kladně hodnotit časté používání domácích i zahraničních rozhodnutí rozhodčích tribunálů, což svědčí o tom, že autor se v dané problematice orientuje.

Co se týče jazykové a stylistické úrovně, nemám výhrad.

Rozsah rigorózní práce – 137 stran považuji za dostatečný.

Taktéž výběr literatury považuji za dostatečný – a to jak literatury domácí, tak i literatury zahraniční.

V rámci obhajoby své rigorózní práce by se měl autor vyjádřit k otázce povahy investičního nároku v případě, kdy je investorem stát a ne soukromoprávní korporace.

Závěr:

V předložené rigorózní práci se dle mého názoru autorovi podařilo analyzovat základní otázky související s postoupením nároku na zahájení investičního rozhodčího řízení.

Předloženou rigorózní práci doporučuji k obhajobě a jsem toho názoru, že tato práce je způsobilá obhajoby. Pokud bude práce úspěšně obhájena, doporučuji udělení akademického titulu JUDr.

V Praze dne 3.8.2010

Univerzita Karlova, Právnická fakulta, Katedra obchodního práva

JUDr. Jan Brodec, LL.M. Ph.D.